B. P. N. de executione exacta, quam in *Cap.*
obedientia nos adhibere oportet, agens sic t. 1. b. 1. 10.
ait: *Ad signum campanæ & superiori vocē, perinde ac si à Christo Domino egredere sur-
mā, quā promptissime simus, re quamvis, atque
adeo luster a nobis inchoata, ne cum per-
fecta relicta. Duo porro nobis hic prescri-
bit: Primum, vt, dum campanæ signū, vel
superioris vocē audimus, Dei nos vocē au-
dire credamus. Utile porro & pium inpri-
mis est, sicut tres Magi Reges, visa appa-
rente sibi stella, apud se quisquidixerunt.
Hoc signū Magni Regis est, canimus & offera-
mus*

C A P V T III.

De primo obedientiae gradu.

B. P. N. in tercia constitutionum parte
de obedientia loquens; Expedic, in-
quit, in primis ad profectum, Valde necessa-
rium est, Et omnes perfectæ obedientiae sede-
dant, quo etiam loco ostendit, quæ qualis-
ue perfecta sit obedientia: nimurum non
solum, in exteriori rei iniunctæ execu-
tione & effectu (qui primus obedientiae gra-
du est) eam versari debere, verum etiam in

De primo obedientiae gradu.

151

Vix super-
rari vere
obedientia
signum mar-
gus Regis
Lib. 4 de
institutio re-
nunt c. 12.

Peterum
monachorum
expboris
obedientia
quam alia
omnia faci-
cada.

boreg c. 5.

Refert 8.
Catharina
Senen. in
dialogo c.

Obedientia
supplentia
defectum
opus inter-
missum per
fratrem mi-
raculum.

Ruisbroch-
trat de quis
busd vir-
tutibus c. 9.

E refert
Blosfius c. 7.

spis.

mus ei munera Aurum, Thus & myrrham:
ita nos audita cāpanula, vel voce superioris dicere, Hæc vox Dei est, eamus quanto-
cyus, & obediamus ei. Secundū, ut litteram inchoatam vocati imperfectam relinquamus. Cassianus de veterū illorū Monachorum, qui toti & semper occupati erant, hic quidem suas describendo deuotiones, ille meditando, alius libros in aliam linguam transferendo, vel alia opera manualia operando, occupationib. loquens, testatur eos, mox, ut signum campanula dari, vel supe-
riorem vocantē audirent, certatim & inui-
cē preuenire conando, cellis suis egredi cō-
sueuisse, & tanta quidē promptitudine, ut, qui scribendo distinebantur, litteram incep-
tā non perfectam relinqueret, propterea plurius obedientiā, quā alia omnia facerēt,
cīq; non manuaria modo opera verum etiā lectiōne, orationem, recollectionem,
atq; adeo reliqua opera post haberent. itaq;
omnia à se abdicabant, & interrumpebant,
ut ne latū quidem vnguem, ab obedientiā
perfectione deficerent, perinde ac si DEI
vocem audissent. Hanc quoq; doctrinam in
Regulas suas retulit S. Benedictus, & ex
duobus his eam B. N. P. est mutuatus.

Ve autem nobis ostenderet Dominus,
quantopere sibi exacta hæc & punctualis
obedientia, in littera inchoata abrumpen-
da placeat, sepius id per miracula dignatus
est cōfirmare: vt in illo monacho, qui cū,
inter scribendū per campanæ signū quopiā
vocatus, litteram imperfectam reliqui-
set, eam poste ad cellam reuersus, pror-
sus perfectam reperit, parte illa media,
q; perficiendam reliquerat, aureo colore in-
ducto. Nec non in alio illo, qui vt, dum sua-
uitime cum pueri I E S V, qui sibi in pul-
cherrima & fulgērissima forma apparuerat,
colloqueretur, campanæ signo si ad vespe-
ras vocari audit, illico puer reliquo, eodem
se cōculit, qui illis peractis ad cubiculū re-
uertens eum bene, quem ante puerū, inue-
nit, à quo mox etiā audiuit: Quia me reli-
quisti, inuenisti, nisi n. tu me reliquisses, ili-
co ego te reliquissim. Ruisbrochius scripto
morali, spis. pdidit, alteri cui dā hunc ipsum, quem abi-
ens puerum reliquerat, post obedientiā ex-

Ex Obedie-
ntia in Vo-
canta rele-
citu, inue-
nitur.

Obedientia
in anima
obedientis
crescere fa-
cit.

Sathanas
primitias
obedientis
per moru-
Lam vel
modicam
quasi prale-
bare gestit.

6 p. Confisi-
cap. 1. §. 1. 63
reg 33 summa-
marii.

Lib. de vir-
tarib. 1. 3.

Vetus obe-
dientis non
exspectat
præceptum
cum habeat
superioris
nutum.

Vbi supra!

T 4 quod

Serm. de
obedient.

Tres modi
accipendi
mandatum
superioris
Bonis, sed et
timus per-
fessor ideo
que acce-
prior.

Simile.

Prou 14.35.

a. 2.9.104.
art. 22.
Voluntas
superioris
qualiter-
cunq; per-
cepta pra-
cepta loco
est.

& signum, exactissime obsequerentur. In eantum, ut, eius voluntatem quodammodo diuinare & prae nosse viderentur, facientes quod fieri is volebat, etiam antequam id fieri imperaret. Atque hoc est quod supra S. Bernardus dixit, *Fidelis obedientis precipit praeipientem*, quod hic fieri vult, exequendo, etiam antequam voce iubatur.

B.P.N. tres esse obediendi modos dicebat; primum quando quid in virtute obedientiae precepitur: & hic bonus est; Secundum, quando hoc illudq; mihi faciendum, a superiori prescribitur: atque hic melior est, quod maiorem subiectionem & promptitudinem declarat is, qui rem simplici quadam ordinatione & prescriptione excutitur, quam qui exspectat, donec ea sibi in sanctae obedientiae virtute mandetur. Tertium deniq; quando aliquem tantum voluntatis superioris mei nutum significationemq; percipiens, hoc illudue, prompte exequor, licet id mihi is expresse non iubeat vel prescribat. Atque hanc obedientiam longe esse ait perfectiorem, Deoque gratiorem. Atq; vii est apud mundanos, seruus qui vel medio nutu Domini sui voluntatem percipit, eamq; opere exequi satagit, acceptior ei est magisq; placet, quam cui omnia expresse mandanda sunt. Nam teste Salomone, *Acceptus est Regi minister intelligens*, ita pariter hic sit in obedientia. Religiosa, ut longe sit melior, perfectius obediens, ac cum superioribus, tum DEO gratior sit & acceptior, qui ad solam voluntatis praepositi significationem mouetur & obtemperat quam alius. Est haec Doctrina S. Thomas: qui, de obedientia loquens, qualitercunque demum superioris voluntas à quoquam percipiatur, tacitum id praecepsum ac mandatum fore ait; itaq; melius obedientiae subidi promptitudinem colligi ac percipi; Quare procuremus oportet, ut se huic usq; obedientia nostra extendat. Interdum namque, imo etiam sepe contingit, ut superior quod praecependum haber expresse imperare nolit; idq; ut maiori cū suauitate procedat, subdituq; non, mortificet, vel quod ignoret, quo suū sic modo sic praeceptū admissurus. Subdi-

tus porro, cum tamē superioris voluntatē Delinquit esse intellexerit, grauiter delinquet, si inobedientē non praeuerat, & huic se obedientiē vltro non offerat. Quærerabat olim Deus superiorum virum quem Hierosolymā ad prædicandū perfidem mitteret, & ait (vnde id inaudiret Isaias) *Exemplum quem mittā & quis ibit nobis?* Isaias ergo faciat cognito, voluntatem Dei esse, vt ipse se ad Iesse. hanc missionē offerret, statim sese obtulit, Exemplum dicens *Ecce ego mittō me.* Pari ratione nos Iesse. oportet cum vel verbo vel signo voluntatem suam superior de clara, nos ipso offerte & sistere.

Multa offerri possent exempla, è quibus manifestissime patet, quantā nos in obediendo promptitudinē habere sit necesse: inter quae singulare id est, quod de Samueli etiamnum puer, & in templo sacerdoti Heli, aeditui in more ministra scriptura diuina commemorata; Is ergo nocte quadā in templo, cū dormiret, vocavit illum de repente Dominus, Samuel, Samuel, reuelaturus illi Heli sacerdotem modo esset, castigaturus. Ad vocē hanc excitus Samuel, & quod vndenam, & cuius esset hac vox, ignoraret (hastenus enim ei Dominus non fuerat locutus, nec quidquam reuelarat) ab Heli se sacerdore vocari credens quatuor exsurgit, ad eum abit & ait, *Ecce ego, quid me vis?* *Vocasti enim me.* Heli vero lectū eum repetere iubet, dicens, *Non vocavi te fili mihi, reuertere & dormi.* Ergo unde venerat rediit, & ad dormiendum rursus se composuit. Sed adiecit Dominus secundo vocare Samuelē. Qui excitatus, iterū se ab Heli vocari credit, quod ab alio præterquam ipso vocari se eo loco non posse putaret. Surgit itaq; & abit, ut ante ad herū suum, Heli eum somniore ratus, lectū ut repetat suaderet. Sed ecce vim dum in lecto iacebat, cum tertio ad sum vox Domini facta, qui ad eam terro et experrectus, protinus sacerdoti se sistit, ab eo se euocatum rursus existimans, & ait, *Ecce ego quia vocasti me.* Tum demū Heli in mente venit, cum non nisi à Deo, aliquid ei reuelare volenter: vocari & ait, *Vade & dormi & si deinceps vocauerit te dices, loquere Domine quia audierimus tunc.* Abiit ergo Samuel, & dormiuit

vit in loco suo. & venit Dominus & Vocavit Samuel. Ille ad eam vocem excitatur, & ut edoctus erat respondit Loquere Domine quia audieris seruum tuum. Tu demum alloquitur illum Dominus, & quod voluit ei reue ait. Minutius ergo hic Samuels obedientiam, magis a nqi; in parendo promptitudinem consideremus: nam esto se prima & secunda voce deceptum fuisse vidisset, ipse ad hanc Heli, & se enim minime vocari dixisset, vique cubitum concederet iussisset, u areq; ipse etiam Samuel, ab aliquopiam se euocari non posse, nihilominus secundo & tertio exsurgit, & sacerdotem adit, rogans num quid vellet. Pan ergo nos promptitudine & diligencia nostris obediens superiorib; par est. Huc quoq; facit exemplum, q; in eadem scriptura, de prompta Abraham obedientia legimus, quā exhibuit cum, cum illi mandauit Deus, ut filium suum, unigenitum Isaac immolaret. Igitur Abraham de nobis consurgens Non exceptit, ut, enim vñq; ad manū, sed statim de nocte ante q; diesceret, eo ipso quo nādatur accipit, momento, ad iussum, & qui semper diu in exequendum se acceperat. Notat ad hanc scripturam cum filios ad montis pedē reliquisse, nec secum in montem ducere voluisse, ne quis ipsi in obedientiis iuxæ executione impedimento, & obstaculo foret.